
6  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1071/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2267288, 16 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 16/10/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº 5295955/6, CPF 430.268.692-87, cargo Assessor do 
Cerimonial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1072/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2266980, de 14 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de ALTAMIRA/PA, no período de 15/10 a 19/10/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 

funcional nº 5232791/3, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente

Protocolo: 997451

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1068/2023 - CRG, de 16 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo 
Interinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no 
DOE nº. 35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021 e;
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2023/1174564, de 16/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias, a servidora PATRICCIA HEIT-
MANN ELERES, Id. Funcional nº. 5958137/1, para gozo nos períodos de 
30/10/2023 a 13/11/2023 e 19/12/2023 a 02/01/2024, referente ao perí-
odo aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 997215

PORTARIA Nº. 2.968/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1159085,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da Fa-
zenda, a viajar para Brasília/DF, no dia 17 de outubro de 2023, a fim de 
participar de Reunião na Sede do Comitê Nacional de Secretários de Fazenda, 
Finanças, Receita ou Tributação dos Estados e do Distrito Federal - COMSE-
FAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.969/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1164909,
R E S O L V E:
autorizar PUYR DOS SANTOS TEMBÉ, Secretária de Estado dos Povos Indí-
genas, a viajar para Brasília/DF, nos dias de 17 e 18 de outubro de 2023, 
com a finalidade de cumprir agenda de trabalho itinerante, junto à Câmara 
e ao Senado Federal, devendo responder pelo expediente do órgão, na au-
sência da titular, EDILENE FURTADO DA COSTA, Chefe de Gabinete. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.970/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1173480,
R E S O L V E:
autorizar IVETE GADELHA VAZ, Secretária de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília/DF, no período de 18 a 20 de outubro de 2023, a fim de 
participar de “Reunião do Conselho Nacional de Secretários de Saúde – CO-
NASS e Comissão Intergestores Tripartite - CIT”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, SIPRIANO FERRAZ SANTOS 
JUNIOR, Secretário Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.971/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1147143,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para São Paulo/
SP, nos dias  26 e 27 de outubro de 2023, a fim de participar da “Brazil GRI 
Infra & Energy 2023”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.972/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
Considerando os termos do Processo n° 2023/1169796,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.958/2023-CCG, de 11 de outubro de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.574, de 16 de outubro 
de 2023, que autorizou o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandan-
te-Geral do CBM-PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a viajar para 
Brasília/DF, nos dias 16 e 17 de outubro de 2023, a fim de participar do 
“1° Encontro de Alinhamento Operacional e Administrativo do Plano Amas 
– Amazônia: Segurança e Soberania”, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO 
MORAIS, Subcomandante-Geral CBMPA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.973/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1165564,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO do cargo em comis-
são de Coordenador de Projetos e Captação de Recursos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 10 de outubro de 2023.
II. nomear CLEBER JOÃO GAIA SANTOS  para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Projetos e Captação de Recursos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 10 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.974/2023-CCG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1165564,
R E S O L V E:
I. exonerar RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD do cargo em comissão 
de Coordenador de Operações de Segurança Estratégica, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 10 de outubro de 2023.


